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Kin Silberstfreif am Btorizonf
Am 1. April sollten in Deutschland die grosscn- 

teils gegen Polen gerichtctcn Maximalzollsatze in 
Kraft treten, wahrend in Polen gleichzeitig neue uin- 
fangreiche Einfuhrverbotslisten fiir deutsche Waren, 
insbesondere Chemikalicn, als Gcgenmassnahmcn, 
vorgesehen waren, nachdcm schon die Einfuhrver- 
hotslisten vom 1. Januar einen bedeutendcn Tell des 
Imports von Deutschland her unmoglich gemacht 
hatteii. Es ware damit die letzte schmale- Liicke 
in den Zollmauern zwischen Deutschland und Polen 
geschlossęn worden, wir hatteii den 100%-igen Zoll- 
krieg gehabt und damit cine endgiiltige, kaum repa­
rable Verschlechterung der wirtschaftlichen Be- 
ziehungeu zwischen den beidcn Nachbarn. Im letztcn 
Augenblick 1st diese Gefalrr gluoklich abgewendet 
worden: Unmittelbar vor Ostem sind dutch einen 
Notenaustausch zwischen dem deutschen Gesaudten 
in Warszawa und Aussen minister Zaleski die vor 
jCinigcn Wochcn eingelciteten und seither zeitwcise 
unter rcclit grosser Schwierigkeiten weitergefuhrten 
Verhandlungen zucincm positiven Ergebnis gcbracht 
worden,.euiem. Ergebnis, das umso bcdeut-samer ist, 
als nicht nur die drohendc weiterc-Verschiiruing des 
Zollkrieges vermieden worden ist, sondern sogar 
eirre Verbesserung des zur Zeit bestehenden Zustan- 
des insofern erreicht werden konnte, als fiir den 
gegenseitigen Giiteraustausch die Bedingungen etwa 
vom Ende des Jahres 1931 im Grossen und Ganzen 
wiedcr hergestellt werden sollen. Das bedeutet, 
dass Deutschland Polen gegenuber von den inzwi- 
schen eingetretenen Zollerhohungen keinen Gebrauch 
machen und Polen Deutschland gegenuber auf die 
inzwischen einfuhrverbotenen Warengruppen Kon- 
ftingente gewahren, nach den allerneuestcn Nachrich- 
ten einen Teil dieser Einfuhrverbote im Verhaltnis 
zu Deutschland sogar aufheben wird.

Das praktischc Ergebnis dieser Vereinbarung 
ist naturgemass noch schwer zu ubersehen; man 
wird gut daran tun, es zunachst nicht zu uber- 
schatzen. Als viel wichtiger aber jedenfallś als 
dieses praktischc Ergebnis erscheint uns das inora- 
lische, das stimmungsmassige. Endlich einmal nach 
mehrjahrigen vergeblichen Bemuhungen, nach einer 
dauernden progressive!! Verschlechterung der wirt­
schaftlichen Beziehungen zwischen Deutschland und 
Polen, nach einer standigen, schliesslich schon 
geradezu unaufhaltsam scheinenden Verscharfung 
des Zollkrieges, ist nicht nur ein Stillstand dieser 
Bewegung, sondern sogar eine kleine Verbesserung 
Ml verzeichnen. Endlich einmal ist die fatalistische 
Anschauung, man milsse die Dinge nun schon neh- 
men, wie sie gingen, und sich mit der fortschreiten- 
den Verschlechterung der deutsch-polnischen Wirt- 
schaftsbeziehungen abfinden, ist diese Anschauung, 
die in der Entwicklung der letzten Jahre allerdings 
nur allzusehr begriindet war, widerlegt worden. end­
lich einmal kann man sich eine werrn auch beschei- 
dene Belebung dieser gegenseitigen Beziehungen 
wieder konkret vorstellen und an ihre weitere Bes- 
serung glauben. Ein Silberstreif, freilich ein recht 
schmaler, am Horizont...

Minister Zaleski, der sich den Zeitungsiiachrich- 
ten zufolge um das Zustandekommen des Abkom- 
mens besonders bemiiht hat, hat bekanntlich auf der 
Genfer Abrustungskonferenz das Projekt einer ,,mo- 
rajischen Abrustung11 vorgetragen, einer stimmungs- 
massigen Abrustung, die er mit Recht als eine der 
wicfitigsfen Voraussetzungen fiir die Wirksamkeit 
aller praktischen Massnahmen auf diesem Gebiete 
ansieht. Seine Gedankengange lassen sich unschwer 

vom politischen auf das wirtschaftlichc Gebict iiber- 
tragen: auch hier ist cine stimmungsmassige Ab­
rustung durchaus notwendig, wenn man je wieder 
zu einer wirtschaftlichen Zusammenarbeit der Vol­
ker zuriickziikehren beabsichtigt, und ganz beson­
ders notwendig ist diese Abrustung der Kampfstim- 
mung, wie wir leider ieststellen mussen, bei uns in 
Polen. Wir haben kurzlich darauf hingewiesen, wie 
eng gcrade bei uns autarkische Tcndenzen in der 
Denkweise des Volkes und in der wirtschaftlichen 
und soziologischen Struktur des Landes begriindet 
sind. Kein Wunder, dass unter diesen Umstandeii 
in norinalen Zeiten der Handelsverkehr mit dem 
Ausland bei uns, und zwar nicht nur bei den Behór- 
den, sondern auch in dcr Bevplkcrung .sich nic gros­
ser Beliebtheit erfreut hat, dass der Aussenhandel, 
der anderswo im Bewusstsein auch der Masses als 
Notwcndigkeit, zum niindesten aber als Selbstver- 
standlichkeit erscheint, bei uns hestcnfalls als not- 
wendiges Uebcl, vielfach aber und besoiiders soweit 
es sich um reineii .Import handelt, als iiberfliissiges 
Uebcl aiiigesehen wurde. Diese Auffassung, die 
ncuerdings ja auch ausserhalb Pofens zahlreiche 
Anhanger gefunden hat, macht sich heutc naturge­
mass noch viel mehr geltcnd; wir glauben, nicht 
zu iibertreiben, wenn wir behaupten, dass nirgendwo 
die Parolen des Wirtschaftskrieges soviet Anklang 
gefunden haben, wie bei uns, dass nirgends diese 
Parolen der Selbstgeniigsamkeit und Abschiiessung 
gegen das Ausland einen so dankbaren Boden fan-

Von der PAT und dcr Deutschen Gesandtschaft 
in Warszawa wurde am Oster-Sonnabend nachmit- 
tags offiziell folgendes mitgeteilt:

„Die in den letzten Wochen in Warszawa ge- 
fiihrten Besprechungen zwischen der deutschen und 
polnischen Regierung fiber die deutsch - polnischen 
Wirtschaftsbeziehungen sind zum Abschluss ge- 
langt. Das Ziel der Besprechungen. einer weitcren 
Verscharfung des Zollkrieges vorzubeugen und die 
aus der lezten Zeit stammenden neucn Beschran- 
kungen des Handels nach Mbglichkeit zu beseitigen, 
ist erreicht worden. Im grossen und ganzen sind 
die Einfuhrmoglichkeitcn des Jahres 1931 beider- 
seits wicderhergestellt. Polnischerseits werden 
fiir diejenigen Waren, fiir welche nach dem 31. Dc- 
zember 1931 neue Einfuhrverbote in Kraft getreten 
sind, Einfuhrkontingente gewahrt, wahrend deut- 
scherseits die Anwendung des Obertarifs gegenuber 
Polen entsprechend eingeschrankt wird. Die polni- 
sche Regierung wird ihrerseits die Anwendung des 
Maximaltarifs gegenuber Deutschland auf diejenigen 
Waren beschranken, die bisher Kampfeinfuhrverbo- 
ten unterworfen waren“.

Der Austausch der dieses Uebereinkommen be- 
statigenden Noten zwischen Aussenminister Zaleski 
und dem Gesaudten des Deutschen Reiches von 
Moltke ist bereits vorgenommen worden. Das Ab- 
kommen gilt auf eine beschrankte Zeit und verlan- 
gert sich automatisch, falls es nicht von einer der 
beiden Parteien gekiindigt wird.

Im Zusammen hang mit dem am 26. v. Mts. ab- 
geschlossenen deutsch-polnischen Wirtschaftsiiber- 
ehikommen erklart das Handelsministerium, dass 

den, wie hier. Gewiss, auch England z. B., bisher 
der klassische Reprasentant des Freihandels, 
schliesst sich heutc durch immer hohere Zollmauern 
ab, aber es tut das, in dem klaren und ausgespro- 
chenen Bewusstsein, dass es sich dabei um eine Epi­
sode der Entwicklung handelt, aus der man so 
schnell wie móglich heraus miisse. Hicrzulande 
dagegen — wir verweisen auf unseren letzten Auf- 
satz — ist schon heute die Ueberzeugung weit ver- 
breitet, dass dieser moglichst weitgehende Abschluss 
gegen das Ausland — Export allerdings moglichst 
vorbehalten — iiberhaupt die uns gemasse und na- 
tiirliche Wirtschaftsform sei. So sind wir heute 
schon fast so weit, dass die legale Einfuhr vielfach 
als nicht viel weniger schadlich angesehen wird, 
als dcr Schmuggel, dass jedcr Handelsverkehr mit 
dem Ausland — soweit selbstverstandlich es sich 
nicht um Export handelt — von vornherein als 
iiberfliisstg und verdachtig empfunden, mid dass 
jedcr nach dem Ausland gehende Betrag als Verlust 
am Nationaleinkommen und Nationalvermdgen an-, 
gesehen wird. Es hat sich hier einc Wirtschafts- 
kriegs-Psychose ahnlich der Spionen-Psychose im 
Jahre 1914 herausgebildct, eine Psychose, die auch 
noch die harmloscstcn Transaktionen als verdachtig 
und jedc nur im niindesten verdachtige als Unge­
heuer gefahrliche erschemen lasst. Als besonders 
dcutliche Auswirkungen dieser Psychose sehen wir 
das Vorgehen z. B. gegen einen Teil der Einfuhr von 
Danzig her an, die Affaire dcr A. E. G. und neuer- 

ab 1. April d. Js. der deutsch-polnische Warcnver- 
kehr nach folgenden Grundsatzen geregelt wiirde:

1. Alic Artikel, die gegenwartig aus Polen nach
Deutschland ausgefiihrt werden, werden weiterhin 
unter den bisherigen Bedingungen ausgefiihrt wer­
den konnen. Eine Ausnahme in dieser Hinsicht stellt 
Butter dar, der gegenuber der deutsche Maximal- 
tarif bereits im Laufe der letzten zwei Monate in 
Hohe von 170 Rmk. angewendet wurde, fiir die aber 
gegenwartig der allgemeine autonome deutsche Ta- 
rii in Hóhe von 100 Rmk. fiir den Doppeuzentner 
gel ten wird. i

2. Der deutsche Obertarif wird ab 1. April d. 
Js. lediglich auf diejenigen Waren aus Polen ange­
wendet, die bisher von Einfuhrverboten oder 
Kampfzollen deutscherseits betroffen waren. Der 
Obertarif wird jedoch nicht angewendet auf Eier, 
die aus Polen nach Deutschland eingeftihrt werden. 
Auch fur. Eier gilt ab 1. April dcr deutsche autono­
me Zoll mit 130 Rmk. je Doppelzentner.

3. Der polnische Maximaltarif wird lediglich' 
auf diejenigen deutschen Waren angewendet. die auf 
der Liste der Einfuhrverbote des Jahres 1925 stehen.

Fur den Warenverkehr mit denjenigen Waren, 
die von den polnischen Einfuhrverboten von Dezem- 
ber 1931 und Februar d. Js. betroffen werden, und 
nicht unter diejenigen Verbote fallen, welche bereits 
friiher erlassen wurden, werden besondere Kontin- 
gente fur die Einfuhr aus Deutschland zuerkannt. 
Die Einfuhrerlaubnis fiir diese.Waren aus Deutsch­
land wird ab 1. April d. Js. durch das Handelsmini­
sterium auf dem normalen Amtswege erteilt wer­
den. Entsprechende Eingaben sind wie gewohnlich 
an die zustandigen Handelskammem zu richtcn.

Polnis<h*deuts<hes WirtMhoftsiibereinkommen
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dereń Verhaltnis zum Handel?
Die besonders ungiinstige Lage, welche fiir die 

Landwirtschaft iniolge der ausserst niedrigen Prei­
sa fiir die landwirtschaftliche Produktion entstand, 
veranlasste die Regierung zur Vornahme verschie- 
dener Schritte, die der Landwirtschaft die Milde- 
ruiig der Krise garantieren. Ihre Lagę ist trotzdem 
gunstiger, ais die des Kaufmanns. Es wird schwer 
zu bestreiten sein, dass die jetzige Primitivitat des 
Landwirts ihm geniigende Garantie zum erfolgrei- 
cheren Durchhalten der Krise leistet, wahrend der 
Kaufmann in einem solehen Labyrinth, oft so- 
gar in widersprechenden Wirtschaftsproblemen sich 
befindet, dass der Kampf um Selbsterhaltung unver- 
haltnismassig schwieriger ist. Dass der Kaufmann- 
stand einen verhaltnismassig kleinen Prozentsatz 
im Gegensatz zur Landwirtschaft bildet, kann zur 
Geringschatzung der Situation, in welcher sich die 
Kaufmannschaft befindet, nichf berechtigen. Wenn 
wir das Wirtschaftsleben Polens mit der Spannung 
und Technik des Warenumsatzes bemessen wiirden, 
so miisste die Bedeutung der Kaufmannschaft erst- 
klassig sein.

So schatzt „Polska Gospodarcza** doe Lage des 
Handels ein, und besonders sein Verhaltnis zu ande­
ren Wirtschaftszweigen, wahrend der jetzt ver- 
schSrfien Krise. Wir hatten dieser Beurteilung 
eigentlich nichts zuzufiigen. Sie spricht fiir 
sich selbst und gibt Ausdruck davon, dass der Han­
del in der Wirtschaftskrise am meisten gelitten hat 
und leidet. Der Landwirt hat immer noch die Sub- 
stanz in Form seines Grundstiickes und Inventars, 
welches doch immer einen Wert darstellt. Der Kauf­
mann dagegen verliert alles. Wenn oben fiber das 
Zahlenverhaltnis des Kaufmannstandes zur Land- 
wirfschaft gesprochen wird, dann geniigt jenes kei- 
neswegs, denn ausschlaggebend konnen nur Steuer- 
kraft und wirkliche Steuerleistungen sein. Dieses 
Verhaltnis ist uns genau bekannt. Eins steht fest, 
dass die Lage des Kaufmanns wesentlich schlimmer 
ist, als eines jeden Anderen. Wenn der Kaufmann 
seine Substanz verliert, hat er keinen anderen Aus- 
weg und keinerlei Existenzmoglichkeit. Er hat keine 
sichergestellte Pension, wie der Beamte, er bekommt 
sogar kejnerlei Unterstiitzung.

Nach dieser Schilderung der Lage des Handels 
schreitet der Autor des Artikels zu Angabe von Mit- 
,teln, die zur Verbesserung der Verhaltnisse fiihren 
so lien.

Zu diesen zahlt er eine direkfe Kreditierung des 
Handels, d. h. Erteilung von Krediten dem Handel 
direkt und nicht via Industrie. Ueber dieses Hilfs- 
mittel schrieben wir schon offers, indem wir zahlen- 
massig nachwiesen, dass von alien Wirtschaftszwei- 
gen der Handel auch in dieser Hinsicht ganz stief- 
miitterlich behandelt wurde.

Eine grosse Bedeutung schreibt er auch der Fi- 
nanzierung der Kaufmannschaft in Bezug auf den 
Aussenhandel zu.

Der Mangel einer richtigen Unterstiitzung des 
Exporteurs verursachte einen sogenannten, passi- 
ven Export, d. h. durch einen fremden Vermittler. 
der den weiteren Absatz von polnischen Waren 
finanziert, entweder ein Burger des Staates, der die 
Ware importiert, oder ein Burger des Staates, der 
den Warenumsatz vermittelt, ist. Im zweiten Faile 
twerden die von Polen exportierten Waren ais Wa­
ren erachtet, die produziert sind in dem Vermitt- 
lungsstaate. Diese Situation schaltet nicht nur den 
polnischen Kaufmann aus dem Aussenhandel aus, 
sondern schadigt auch das Renomee des polnischen 
Exporteurs.

Als weiteres Mittel wird die Angelegenheit der 
Gesundung der Handelsorganisationen vorgeschla- 
gen. Dieses hat besondere Bedeutung m Bezug auf 
die Exportorganisationen. Es wurde festgestellt, 
dass eine Reihe von Exportunternehmungen ver- 
schiedener Branchen ihre Bestellungen schlecht aus- 
fuhrt, indem sie Ware schlechterer Qnalitat liefert, 
als bestellt wurde, andere Warengattungen, nicht 
geniigende Sortierung mancher Rohstoffe, nicht ent- 
sprechende Verpackung, was den Abnehmer ab- 
schreokt. Ausliindische Exporteure weisen darauf 
hin, dass unter den polnischen Exporteuren wenig 
Fachleute sind. Im Ergebnis der letztens durchge- 
fiihrten Enquete fuhrt der Obige u. a. folgende Ant­
wort an:

„Wir benachrichtigen Sie, dass wir auf den Im­
port infolge der schlechten Lieferungen und des mi­

ser,
Jahr. '

Der Budgetreferent fiihrte aus, dass diese Riick- 
stande nicht nur auf die schwere Lage, in der sich 
der gróssere Teil der Steuerzahler befindet, sondern 
auch auf die iibermassige Einschatzung der Steuer- 
zahler durch die Schatzungskommission und den 
Finanzausschuss zuriickzufuhren sind. Seiner Ansicht 
nach kann man sich des Eindruckes nicht erwahren, 
dass hochstens die Halfte dieser Riickstande als 
reale Position zu betrachten sei. Im Zusammenhang 
damit wachst die Anzahl der eingereichten Steuer- 
berufungen standig. Diese betrugen:

im Jahre 1928 19308,
im Jahre 1930 ist die Anzahl auf 24.057 gestiegen.

Der Budgetreferent erw&hnte auch die vielen 
Klagen liber die viel zu langsame Erledigung der 
Berufungen.

Mutatis mutandis bezieht sich das auch auf an­
dere Teiigebiete, und infolgedessen muss man der 
Ansicht sein, dass samtliche anderen Mittel auf die- 
sem Gebiete halbe Massnahmen sind und beide Par- 
teien, sowohl der Staat, wie der Kaufmann, sich klar 
dariiber sein mussen, was der Staat einziehen, und 
was der Kaufmann noch zahlen kann. Eine Ueber- 
schreitung dieser Greuze kann zu keinem Ziel ,fuh- 
ren, da einerseits der Staat getauscht wird, ander- 
seits die weitere, riicksichtslose Durchfiihrung zu 
weiteren Selbstmorden fiihren kann.

Den Ernst der Lage schatzt anscheinend die 
Regierung selbst gebiihrend ein, indem sie eine Kon- 
ferenz in den letzten Tagen einberufen hatte. Wir 
betonen jedoch, dass wir Zeugen vieler solcher Kon- 
ierenzen waren. Die Griindung irgend welcher 
Kommissionen zur Priifung der Lage des Handels 
allein ist u. E. nach nicht zweckentsprechend. Man 
muss so rasch wie móglich zur praktischen Hilfe 
fiir den Handel schreiten, da es sonst unbedingt 
zu spat sein wird. Dr. L. L.

43%
84%'
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Wie wir also sehen, sind die Riickstande grbs- 
als die Einkiinfte von den Steuern fiir ein ganzes

Handel und Wirtschaftskrise
II.

Wie ist die Situation in der Landwirtschaft undnimalen Vertrauens, welches man UDerhaupt zu den 
......... " ' polnischen Exporteuren hat, verzichten mussen. Wir 

bedauern, dass unsere Erfahrung uns weitere Vor­
nahme der Handelsbeziehungen nicht erlaubt**.

Diese Antwort ist stark iibertrieben, aber ent­
halt wahrscheinlich etwas Wahrheit. Dieser Zu- 
stand muss so rasch, wie moglich einer Revision un- 
ferzogen werden, da eine solche Ansicht. wenn sie 
sogar absonderlich ist und gerichtet an Exporteure, 
die Marke des polnischen Exports uberhaupt schlecht 
macht und solide Exporteure grossen Verlusten 
aussetzt.

Das sind die Hauptmittel, die den Handel aus 
seiner verzweifelten Lage bringen sollen. Es muss 
betonf werden, dass wohl die oben angefiihrten We- 
ge beachtlich scheinen, jedoch den Kern der Sache 
nicht erfassen.

Unserer Ansicht nach kann ein Wendepunkt 
nur die Aenderung der Steuerpolitik sein, insbeson- 
dere muss eine Niederschlagung, wenn nicht eine 
vollige, wenigstens eine teilweise unbedingt vorge- 
nommen werden. Ohnedies muss often zugestanden 
werden, dass der Handel nicht weiter bestehen und 
die Rolle, die er spielen soil, nicht durchfiihren kann. 
Dieses Damoklesschwert, welches liber dem Haupt 
des Kaufmanns schwebt, muss unbedingt beseitigt 
werden, und nur auf diese Weise kann eine grund- 
satzliiche Gesundung des Handels durchgefiihrt wer­
den. Eine standige Registrierung der immer mehr 
anwachsenden Steuerrflckstande und ein Opcrieren 
mit dieser Position im Budget muss als falsch er­
achtet werden. Es muss offen gesagt werden, dass 
ein uberwiegender Teil dieser Riickstande unein- 
treibbar ist und eine nicht reelle Position bildet.

Wie die Steuerkraft immer mehr sinkt und die 
Steuerruckstande von Jahr zu Jahr sich unverhalt- 
nismassig steigern, beweisen in Bezug auf Ober- 
schlesien die nachstehenden Zahlen, die von der 
Finanzbudgetkommission des Schlesischen Sejms 
stammen. Die direkten Steuerruckstande betrugen: 

am 
am 
am 
am

Im Verhaltnis zu den wirklichen Einkflnften 
den vorigen, bezw. den praliminierten in den letzten 

Jahren betrugen diese Riickstande:
fiir das Jahr 1930 
„ ,, „ 1931 
„ „ „ 1932

dings die Aktion gegen Schenker i Ska. In alien die­
sen Fal'^n bezweiieln wir durchaus nicht, dass 
Griinde fiir das Vorgehen gegen die Betroffenen ge- 
geben sind, insbesondere wtu> die Danziger Einfuhr 
betrifft, so wissen wir, dass damit viel Missbrauch 
getrieben worden ist, aber auch in anderen Fallen 
sind wir natiirlich davon iiberzeugt, dass man nicht 
ohne Veranlassung eingeschritten ist, nur das glau- 
ben wir aber nicht, dass diese Veranlassung dem 
Umfang der Aktion entsprach. dass die vorliegenden 
Griinde diese Aktion und vor allcm die fast Jedesmal 
einsetzende Zeitungskainpagne voll rechtfertigen,

wir glauben vielmehr, dass es sich hier eben um 
Auswirkungen jener Psychose handelt, die ihrer- 
seits ein Ergebnis zu weit getriebener Autarkiebe- 
strebungen ist. Hierher trehort unseres Erachtens 
auch die — nach Zeitungsmeldungen kiirzlich bei 
einer Sitzung des „Komitees zur Hebung der inlan- 
dischen Produktion** getroffene — Feststellung, es 
wiirde in Polen zuviel mit auslandischen Lizenzen 
gearbeitet, und dadurch fliesse unnbtigerweise Geld 
nach dem Ausland. Eine solche Auffassung scheint 
tins denn doch etwas zu weit zu gehen. Das Lizenz- 
systein steht in so engem Zusammenhang mit Pa­

leni- und Musferschulz, dass es nur zugleich mit die* 
sem fallen konnte, da man doch die nun einmal ge- 
schiitzten Fabriikate weder einfach neu erfinden noch 
ebenso einfach nachahmen kann — und nur auf diese 
Weise wiirde man die Lizenz und die damit verbun- 
denen Kosten vermeiden konnen. Russland z. B. 
hat denn auch fiir sich diese Frage so gelost; wir 
diirfen doch wohl hoffen, dass man sein Vorgehen 
nichf als beispielgebend ansieht.

Wie gesagt, hier tate jedenfalls moralische Ab- 
rustung not, mindestens ebenso, wahrscheinlich aber 
dringender noch, als in der Politik. Aus so zuge- 
spitzten, wirtschaftlichen Gegensatzen, wie sie jetzt 
bestehen, konnen nur allzu leicht auch politische 
Konfliktstoffe resultieren, wahrend anderseits das 
beste Heilmittel fiir politische Konflikte enge, wirt- 
schaftliche Zusammenarbeit der Volker ist. 1st aber 
auch aus dem Willen des Einzelstaates heute ganz 
unabhangigen Griinden diese Zusammenarbeit fiir 
den Augenblick unterbrochen, so sollte man es jeden­
falls vermeiden, den so geschaffenen Zustand ohne 
weiteres als unvermeidlich hinzunehmen oder ihn 
gar, wie es leider geschieht, auch noch als wiin- 
schens- und erstrebenswert zu propagieren. Mit der­
artiger Propaganda erschweren wir uns nur, ohne 
der inlandischen Produktion ernstlich zu niitzen, die 
ohnehin schwere, aber hoffentlich doch noch nicht 
unmbgliche Ruckkehr zu dem normalen, internatio- 
nalen Giiteraustausch, der allein uns wie alien ande­
ren die Aufrechterhaltung des in so langer Entwick­
lung erreichten Kultur- und Wirtschaftsstandards 
ermoglicht. Wir wiinschten, das Ergebnis der 
deutsch-polnischen Verhandlungen gabe Berufenen 
und Unberufenen nach dieser Richtung hin etwas 
zu denken. (Auf Ergebnis, Modalitaten und Auswir­
kungen des deutsch-polnischen Handelsabkommens 
im Einzelnen zuruckzukommen, behalten wir uns 
vor). -n.

| Geldwesen und Borse |
Warschauer Bdrsennotierungen.

D e v i s e n.
23. III. Belgien 124.40 — 124.71 — 124.09, Hol­

land 359.90 — 360.80 — 359.00, London 32.55 — 
32.73 — 32.41, New York 8.921 — 8.941 — 8.901, 
Paris 35.05 — 35.14 — 34.96, Prag 26.40 — 26.46 — 
26.34, Schweiz 172.33 — 172.76 — 171.90.

24. III. Belgien 124.45 — 124.76 — 124.14, Dan­
zig 173.75 — 174.18 — 173.32, Holland 359.75 —
359.60 — 360.57 — 358.77, London 32.65 — 32.70 — 
32.84 — 32.52, New York 8.922 — 8.942 — 8.902, 
Paris 35.01 — 35.10 — 34.92, Prag 26.40 — 26.46 — 
26.34, Schweiz 172.30 — 172.73 — 171.87.

30. III. Belgien 124.60 — 124.91 — 124.29, Dan­
zig 174.50 T-r 174.93 — 174.07, Holland 360.20 — 
361.10 — 359.30, London 33.45 — 33.50 — 33.63 — 
33.31, New York 8.917 — 8.937 — 8.897, Paris 35.11
— 35.20 — 35.02, Prag 26.40 — 26.46 — 26.34, 
Schweiz 172.75 — 172.80 — 173.20 — 172.34, Italien 
46.30 — 46.53 — 46.07.

31. III. Belgien 124.55 — 124.86 — 124.24, Hol- 
land 360.20 — 361.10 — 359.30, London 33.85 — 
34.01 — 33.69, New York 8.919 — 8.939 — 8.899, 
Paris 35.06 — 35.15 — 34.97, Prag 26.41 — 26.47 — 
2.35, Schweiz 172.80 — 173.23 — 172.37, Italien 46.25
— 46.48 — 46.02.

Wert papier e.
3-proz. Bauanleihe 37.50, -4-proz. Dollaranleihe

48.60 — 48.75, 6-proz. Dollaranleihe 60.00 — 60.50,
7- proiz. Stabilisationsanleihe 58.75 — 58.25, 10-proz. 
Eisenbahnanleihe 101.00 — 102.00, 8-proz. Pfand- 
briefe der Bank Gospodarstwa Krajowego 94.00,
8- proz. Pfandbriefe der Bank Rolny 94.00, 8-proz. 
Obligationen der Bank Gospodarstwa Krajowego 
94.00.

Bilanz der Bank Polski.
Der Ausweis der Bank Polski vom 20. Marz 

gibt ein weiteres Steigen der Goldvorrate um 47 000 
zl. auf 608 450 000 zl. Devisen und deckungsfahige 
auslandische Geldsorten verringerten sich um 
13 661 000 zl. auf .35 795 000 zL, sonstige sind dage­
gen um 4 951 000 zl., auf 124 488 000 zl. gestiegen.

Das Wechselportefeuille weist eine Zunahme 
um 15 123 000 zl. auf 644 257 000 zl. auf. Lombard- 
kredite stiegen um 415 000 zl. auf 116 272 000 zL, 
sonstige Aktiva gingen um 1 260 000 zl. auf 136 Mill. 
272 000 zl. zuriick.

Unter den sonstigen Passiven stieg die Summe 
der taglich falligen Verbindlichkeiten um 41 870 000 
zl. auf 237 909 000 zl. Der Banknotenumlauf verrin- 
gerte sich um 35 235 000 zl. auf 1 076 486 000 zl.

Banknoten und taglich fallige Verbindlichkeiten 
sind durch Gold allein mit 46.29 Prozent oder 16,29 
Prozent oberhalb der durch die Statuten festgesetz- 
ten Deckung gedeckt. Das Deckungsverhaltnis durch 
Gold allein betrug 49,01 Prozent. oder 9,01 Prozent 
oberhalb der statutarischen Deckung, die Deckung 
durch Gold allein 56,52 Prozent, der Diskont 7Ve, 
der Lombardsatz 8V2 Prozent.



Neue Maximal-Zcllverordnung
Im „Dziennik Ustaw" R. P. Nr. 26 wird eine 

Verordnung des Fmanzministers, des Handelsmini- 
sters und Landwirtschaftsministers veroffentlicht, 
durch die der erste Paragraph der seinerzeit erlas- 
senen .Miaximalzollverordnung abgedndert wird. Die 
neue Verordnung setzt fest, dass der Maximaltarif, 
der die Zollsatze um 200 Prozent erhóht, nur in 
Kraft gesetzt wird fiir diejenigen Zollsatze, die am 
26. Juni des Jahres 1924 galten. Gegenuber den ge­
gen wartig gultigen Zollsatzen bedeutet die Ein- 
fiihrung des MaximJtarifes also nur eine 100-pro- 
zentige Erhohung. Die Verordnung tritt mit dem 
1. April in Kraft.

Maximalzolle.
Es werden Einfuhrmaximalzolle fiir folgende 

z>ollfreien Waren eingefiihrt:
Pos. d. Zoll- 

tarifs
Zoll fiir 100 kg

Warenbezeichnung in ZL
aus 1 Getreide in Korn und Hul- 

senfriichte:
aus Pkt. 1 Getreide in Korn:
aus c) Buchweizen ...... 12.-
aus Pkt. 2 
aus a)

Hiilsenfruchte:
Linsen, Pferde-(Sau-)Boh- 
nen, Peluschken, Wicken, 
Serradella, Aokerbohnen . <2. -

aus 5 Gemiise und Hackfriichte:
aus Pkt. 1 frisch:
aus a Kopfkraut

II. eingefiihrt in der Zeit vom
16. VII. bis 31. V................. 20.—

aus 40 Tiere, Gefliigel, Insekten 
und Reptilien:

aus Pkt. 3 Homvieh:
c) Kalber pro Stiick .... 30.—

aus Pkt. 5 Schafe und Schafbocke pro 
Stiick................................. 30.—

aus 56 Rauchwaren:
aus Pkt. 1 Pelzfelle nicht gegerbt, 

auch gesalzen:
d) Karakule, Lammerfelle, 

Ziegenfelle, wenn auch ge-
sauert ................................. 1.000.—

e) andere, ausser den beson­
ders genannten ................... 1.000.—

aus 79 Stein-, Braun-, Torf- und 
Holzkohle; Koks und Torf:

aus Pkf. 1 Stein-, Braun-, Torfkohle; 
(Briketts) ....... 12.—

aus Pkf. 3
aus 87

Koks.................................
Gummi, Gummiharz, Harz- 
pech und Balsame:
Kautschuk, Guttapercha

12.—

aus Pkf. 2
und Balata:

a) in Form von Dosen mid 
Platten 100.—

aus 124 Gerbstoffe:
aus Pkt. 1 naturliche, in jeder Gestalt 10.—
aus 143 Kupfer, Nickel, Kobalt, 

iWismut, Kadmium, Alumi-
nium und andere nicht be­
sonders genannte Metalle 
und ihre Legierungen:

aus Pkt. 1 Kupfer und Kadmium:
a) Kupfer in Masseln, Blocken, 

Kathoden, Spanen, Feilspa- 
nen, Bruch sowie Zement- 
kupfer in Pulver und Bri­
ketts ................................. 50.-

aus Pkt. 2 Nickel, Kobalt, Wismut, 
Aluminium, Selen, Tellur 
und andere nicht besonders 
genannte Metalle:

a) in Masseln, Blocken, Ka­
thoden, Wiirfeln und Kfi- 
gelchen............................. 130.—

b) in Spanen, FeilspSnen und
Bruch ........ 50.—

aus 145 Quecksilber........................ 500.—
Paragraph 3 wird wie folgt erganzt:
Die Maximaleinfuhrzollsatze finden auf die Wa­

ren Anwendung, die aus Landem stammen, welche 
mit Polen keine geregelten Handelsbeziiehungen 
unterhalten, sofern in diesen Landem die aus dem 
Polnischen Zollgebiet stammenden Waren bei ihrer 
Einfuhr schlechter als die Ware anderer Staaten 
behandelt werden oder die Warenausfuhr nach dem 
polnischen Zollgebiet durch Pramien gefórdert wird.

Der Minister kann beziiglich einzelner Waren 
bezw. der ubergebenen Warenmenge die Anwen­
dung der Maximalzolle aufheben.

Diese Bestimmungen betreffen nicht Waren:
a) die am Tage des Inkrafttretens dieser Ver­

ordnung sich in amtlichen, bahnamtlichen, postamt­
lichen sowie in nicht amtlichen Lagern unter Zoll- 
verschluss befinden:

b) die in den Bestimmungen des Genfer Ver- 
frages vom 15. Mai 1922 (Dz. U. R. P. Nr. 44, Pos. 
370 u. 371) enthalten sind;

c) die in den Vertragen liber den Heinen Grenz- 
verkehr enthalten sind.

Die Anwendung dieser Maximalzolle erfolgt 
ab 12. Marz 1932. ~ ~~

Selbstmorde als
In einer der letzten Plenarsitzungen 

des Sejm hielt im Namen des jiidischen 
Klubs Abg. Dr. Rottenstreich eine Re­
de, in der er zur Frage der Steuerer- 
massigungen Stellung nahm. Wir ge- 
ben in folgenden die Hauptpunkte der 
sehr wirkungsvollen Ausfiihrungen 
wieder:

Redner geht von der Erklarung des Finanzmi- 
nisters aus, dass ein Gesetz, betreffend den Begleich 
der riickstandigen Steuern sofort Oder iiberhaupt 
nicht beschlossen werden musse. Und zwar stellt 
der Herr Minister deslialb diese Forderung auf, um 
ein fiir allemal die Hoffnungen vieler naiver Steuer­
trager, die an dieses Gesetz gekniipft werden, zu 
zerstóren. Es besteht kein Zweifel, dass sich die 
grosse Masse von Steuertragern, besonders aus der 
Mitte der Kaufleute und Handwerker, von diesem 
Gesetze manche Ermassigungen verspricht. Wenn 
dieses nun nur aus dem eben angefiihrten Grunde 
unverziiglich in Kraft treten sollte, diirfte das fiir 
diejenigen, denen die bisherige falsche und riick- 
siehtslose Steuerpolitik das Mark aus den Knochen 
gesogen hat,

eine schwere Enttauschung bedeuten.
Der Herr Minister wirft einem grossen Teile 

der steuertragenden Bevolkerung Saumseligkeit 
vor, obgleich er sehr wohl weiss, dass die meisten 
Unternehmen infolge der unaufhbrlichen Preissturze, 
des immermehr sinkenden Umsatzes und der Kredit- 
einschrSnkungen passiv sein miissen und daher auch 
ihrer Steuerpflicht nicht Geniige leisten konnen. Die 
so entstandenen Riickstande machen also nur jenen 
Teil der Veranlangung des Einkommens und des 
Umsatzes aus, die in Wirklichkeit nie bestanden ha- 
ben. Das Ausmass dieser Steuern war und ist fiktiv; 
sie werden nie eingebracht werden, umsoweniger, 
als ja keine Aussicht besteht, dass die Bevol­
kerung in den nachsten Jahren die laufenden Steu­
ern wird zahlen konnen.

Geben wir doch einmal offen zu, dass
ein grosser Teil der Steuertrager insolvent 1st.

Das hat der private Glaubiger bereits eingesehen 
und auch der Staat wird die Konsequenzen aus die­
ser Tatsache ziehen und auf einen Teil seiner For- 
derungen verzichten miissen. Dieses und ahnliche 
Gesetze zeugen nur davon, dass die Regierung die 
wirtschaftliche Lage des Landes nicht kennt und 
daher nur halbe Arbeit leistet. Fristerstreckungen 
in der Steuerentrichtung sowie Gewahrung von ra- 
tenweisen Zahlungen gab es auch bisher. Wie viele 
der Steuertrager konnten die Ratenzahlungen ein- 
halten?
Wleviel wirtschaftliche Zusammenbriiche, wieviel 

Selbstmorde
hat das bisherige System verursacht!

Seit Jahren appellieren wir an die Regierung 
um Hilfe fiir Kaufleute und Handwerker. Als wir 
vor den Folgen der vernichtenden Steuerpolitik 
wiederholt warnten und die Aenderung des Systems 
forderten, wurden wir auf eine spatere Zeit vertro- 
stet. Ein Antrag des Jiidischen Klubs um Annullie- 
rung der Steuern fiir die Aermsten der Steuertrager 
ruhte 14 Monate in der Steuerkommission und als 
Antwort erlasst nun die Regierung ein vollig 

schleierhaftes und unkiares Gesetz,
das die um ihre Existenz sćhwer ringende Bevol­
kerung zu Geduld auffordert. Damit ist aber nie- 
mandem geholfen. Auch Steuernachlasse konnen 
die herrschende Situation nicht verbessern. Die 
falsche Wirtschafts- und Steuerpolitik hat uns an den 
Rand des Abgrundes gebracht."

Redner kritisiert nun die etatistische Politik 
mehrerer Regierungsamter, die die Interessen der 
Allgemeinheit, denen des Auslandes oder eines be-

Warnungssignal
stimmten Standes (z. B. der Landwirtschaft) hinł- 
ansetzten. Diese Biirokratie verdrangte einen gros­
sen Teil der Bevolkerung aus ihren wirtschaftlichen 
Positionen. Eine solche Politik musste sich natiir- 
lich auch in den Staatseinkiinften nachteilig bemerk- 
bar machen, so dass die Regierung — aller Mittel 
entblosst an die Reduktion der Beamten schreiten 
musste. Der „Moloch" Etatismus verschVngt dem- 
nach nicht nur uns, sondern auch jene Biirokratie. 
die ihn geschaffen und grossgezogen hat.

Unter solchen Umstanden sollten die massge- 
benden Faktoren sich aufraffen und die Wiederher- 
stellung des Gleichgewichts zwischen alien Zwei- 
gen der Staatswirtschaft — anstreben. Die Steuer- 
erleichterungen sollen fur alle gelten. Von diesem 
Qesichtspunkte ist das neue Rahmengesetz. als klei- 
ner Schritt nach vorwarts zu werten. Ob es aber 
wirklich zur Normalisierung der Verhaltnisse fiihren 
wird oder wieder nur eine Fehlgeburt war, wird 
sich erst nach seinem Inkrafttreten beurteilen lassen.

Ich mache die Exekutivgewalt darauf aufmerk- 
sam, dass Kaufmannschaft und Handwerk infolge 
der schweren finanziellen Lage seelisch gebrochen 
sind und die sich leider mehrenden Selbstmorde 
mbgen ihr als Warnungssignal dienen...

Nach den Worten des Herrn Finanzministers 
enthalt das Gesetz fiber die Steuerermassigungen 
keine Berechtigung. die Steuerriickstande zu annul- 
lieren, sondern soli lediglich ihre Einbringung er- 
leichtem. Auch hier wird meiner Meinung nach das 
Leben den Beweis erbringen, dass die Forderungen 
des Staates zu weft gehen. Ich bin tiberzeugt, dass 
die Steuertrager nicht imstande sein werden. die 
laufenden Steuern zu zahlen, da deren Ausmass seit 
Jahren auf

fiktiven Elnkiinften und Umsatzen beruht 
Auch die ermassigten Steuern werden noch in gar 
keinem Verhaltnis zum tatsachlichen Einkommen 
stehen.

Die gegenwartigen zu hoch bemessenen Steu­
ern werden die Staatskasse nicht fiillen, ihre Ein- 
nahmen nicht vermehren; auch mit Exekutioneu 
kann man die Steuertrager nicht mehr schrecken, 
denn

wo nlchts 1st, hat auch der Steuerexekutor das 
Recht verloren.

Unter der allgemeinen Verarmung und Insolvenz 
muss eben auch der Staatsschatz leiden. Es gibt 
daher nur zwei Auswege: Entweder Annullierung 
oder Prolongierung der RflckstMnde.

In Deutschland haben in den letzten Tagen viele 
Banken einen grossen Teil (675 Millionen) ihrer 
Aussenstande gestrichen. Sie wissen, dass der Ver- 
mogenswert ihrer Schuldner zuriickgegangen und 
die Verdienste auf ein Minimum zusammenge- 
schrumpft sind. Angesichts solcher Tatsachen wa- 
ren Prolongierungen eine Fiktion und mit Fiktionen 
muss endlich aufgeraumt werden. Wenn schon 
Privatunternehmen ihre Schulden streichen, was 
musste erst der Staat tun? Unser Finanzministe- 
rium glaubt noch an den Wert von Prolongierungen 
und hat mit diesen Fiktionen noch nicht aufge- 
raumt

Wir werden fiir das neue Gesetz stimmen, in der 
Ueberzeugung, dass binnen kurzem unter dem 
Drucke der Wirklichkeit die Illusionen des Mini- 
steriums sich verfliichtigen werden. Je eher die 
Regierung den Tatsachen Gehor schenken und die 
Steuerriickstande streichen wird, desto friiher wird 
die langersehnte Beruhigung eintreten; die allge- 
meine Apathie der Bevolkerung wird einer neuen 
Energie und Schaffensfreude weichen, die zur 
Ueberwindung der wirtschaftlichen Schwierigkeiten 
so sehr notwendig sind.

Abanderung der Verordnung vom 15. November 1932 
beziiglich der Ausfuhrzolle.

Giiltig ab 15. Marz 1932.
Pos. d. Zoll- Zoll fur 100 kg

tarifs Warenbezeichnung in ZL
230 Teer, roh, aus Steinkohle . 

Anmerkung: Teer, roh, aus 
Steinkohle — mit Geneh- 
migung des Finanzministe-

2.—

riums................................. zollfrei
242 Lumpen, Abfalle von Ge- 

weben, alte Taue, alte 
Stricke und alte Schniire, 
Papierschnitzel und Maku-
latur .................................
Anmerkung: Die in Pos. 242 
genannten Waren, ausge- 
fiihrt von Industrieanstal- 
ten, die sie als Abfalle oder 
als Nebenproduktion bel 
ihrer Produktion gewinnen, 
mit Genehmigung des Fi-

2.—

nanzministeriums .... zollfrei
Die zur zollfreien Ausfuhr von Lumpen erteilten 

Genehmigungen auf Grund des bishcrigen Wortlauts 
der Pos. 242 behalten ihre Giiltigkeit fiir die in die­
sen Genehmigungen bezeichneten Zeit.

Einfuhr/Ausfuhr/Verkehr
Polens Aussenhandel im Februar.

Nach den vorlauflgen Berechnungen des stati- 
schen Hauptaintes in Warszawa stellte sich der 
Aussenhandel Polens im Februar d. Js. folgender- 
massen:

Die Einfuhr betrug 113 102 To. (im Vormonat 
143 770 To. und im Januar v. Js. 174176 To. gegen 
2818 412 To. im Februar 1930), im Werte von 63,9 
Mill. ZL (im Vormonat 80,5 Mill, gegen 116,6 Mill, 
im Februar v. Js. und 181,7 Mill, im Februar 1930). 
Die Einfuhr hat somit eine weitere ausserordentli- 
che betrachtliche Verringerung erfahren und betragt 
wertmassig nur noch ein Drittel derjenigen vom Fe­
bruar 1930. Damit ist sie gleichzeitig auf einen bis­
her noch nicht ererichten Tiefstand herabgesunken.

Die Ausfuhr betrug im Februar 1,1 Mill. To. ge- 
geniiber 1,3 Mill. To. im Vormpnat und 1.24 Mill. To. 
im Februar 1931 sowie 1,57 Mill. To. im Februar 
1930, im Werte von 97,6 Mill. ZL (im Vormonat 93,3 
Mill., im Februar v. Js. 134.9 Mill, und 218,1 Mill, 
im Februar 1930). Mithin hat die Ausfuhr gegen- 
iiber dem Vormonat wertmSssig zugenommen, men- 
genmassig dagegen abgenommen. Gegeniiber den 
beiden Vorjahxen hat sie sich aber stark verringert



Steuerkalender fur April 1932.
Einkommensteuer Geweibesteuer

Umsatzsteuerv. fund. Einkommen von Dienstbeziigen

Tatigkeit der Behórde
Oeffentliche Aufforderung 

zur Einreichung der 
Deklaration

Nachpriifung 
der Patente

Aufgsbe des 
Steuerzahlers

Einreichung der Steuer- 
deklaration iiber das 
Ergebnis des letzten 

Geschaftsjahres

Abfuhrung der
v. Arbeitgeber 

im Laufe des Monats abge- 
zogenen SteuerbetrSge

Monatliche
Vorauszahlung fur 

M3rz 1932

Kreit der Verpflichteten

Handelsunt ernehmen 
der I — 111. Kategorie in 
alien Ortsklassen der 1. u. 
II. Kateg. in Ortsklassen 

der 3. u. 4. Klasse.
Industrieunt ernehmen 

der I.—Vl Kategorie.
Grundstflcke uber 30 ha 
WohnhSuser mit mehr 

als 4 Zimmern.

Alic Arbeitnehmer 
mit 

einem monatlichen 
Einkommen von 
uber 208,34 zt

Handelskategorie I. u II 
Industriekategorie 1 — V 

gewerbliche Berufe.
Kategorie 1.11 a u. b freie 

Berufe (Art. 9.)

H6he der Zahlung

Lt.-Tarif plus Krisenzu- 
schlagBei monatl. Einkom­
men iiber 400 zł. ausser- 

dem 3"/o Kommunal- 
zuschlag

*/2°/o> 1% u l'/2 bezw.
4 bei Kommissionaren.

*/♦ *7o Komm.-Zuschl. 
10% Sonderzuschlag von 

der Staatssteuer

Termin
Physische und 

Juristische Personen 
bis 1. Mai

Bis zum 7. Tage nach
Ablaut des betreffenden

Monats
15. April

Schonfritt
Auf begrunde'en Antrag 

Veriangerung des Termins 
b. ph» sischen Personen 

bis 1. Juli.
Keine Schonfrist

Schonfrist bis 
zum 28. April

Strafen Geldstrafen von 
3—100, - zł.

Geldstrafe 
von 5—250 zł 

P/»’/o Verzugszinsen
1 W.

Verzugszinsen

und betrug nur nocli ctwa 45 Proz. der Ausfuhr vom 
Februar 1930.

Der aktive Saldo betrug im Februar 331,7 Mili, 
und im Januar 12,8 Mill. ZL, ist aber, wie ans obi- 
gen Zahlen erhellt, lediglich aut die ausserordentli- 
che Drosselung der Eiufuhr zurckzufuhren._______

Offenhaltung der Geschafte.
Der Verein selbstiindiger Kaufleute, e. V., Kato­

wice gibt seinen Mitgliedern bekaunt, dass die Ge­
schafte am Sonnabend, den 2. d. Mts. bis 8 Uhr 
abends offen gehalten werden diirfen.

1. AŁTMANN
EKenwarcngrosshandlung

Katowic e, RoneK 11 
Telefon 24, 25, 26 Gegriindet 1886
Walzeisen, Bleche, Werkzeuge, Werk- 
zeugmaschinen, autog. Schweiss- und 
Schneid-Apparate, Bau- u. Karosserie-Be- 
schlage, Haus- und Kilchengerate, Tep- 
pich-, Klopf- und Reinigungsmaschinen

MarKc „Hoover**

■ g

Im Zeichen 
der „Selbstgeniigsamkeit"

Der „Prager Presse“ entnehmeu wir folgenda 
Notiz, die auch fiir hiesige Verhaltnisse nicht ohne 
aktuellen Reiz ist:

Buy English goods! (P. E.) Eine Fensterscheibe 
der Prager Strassenbalinwagen ist mit eindrucks- 
vollen transparenten Bildern beklcbt. Es ist eine 
Sammelreklame, sie steht im Zeichen einer autarki- 
schen Bewegung und sie vollzieht sich uiiter der in 
grossen Lettern hingemalten Devise „Kauft nur 
tschechoslovakische Erzeugnisse**. Acht Firmeri- 
felder; sieben von Franzbranntwcin, Schokolade 
und anderen guten Dingen besetzt. Das achte aber, 
in der Reihenfolgc jcdoch das erste, das den Reigen 
eróffnende Feld halt eine Spezialfirma, die anpreist: 
Kaffee — Tee. Untcr dcm Wahlwort „Kaufet nur 
tschechoslovakische Erzeugnisse**. Es hat so bald 
nicht eine dennassen beherzigenswerte Mahnung 
gegeben. Ohne die geringstc Riicksicht auf die 
Prosperitat unser alter, auf Nationalwohlfahrt und 
Staatsfinanzen, fiihren wir siindhafte Unmengen von 
Kaffee und Tec ein und verschmahen die edle 
Frucht der einheiinischen Krume. Wissen nicht, 
dass in der Gegend von Pilscn eine Bohne gezogen 
wird, die den bestwi Jahrgangen Guatemala in 
nichts nachśtęht; kummern uns den Teufel darum, 
dass die Plantagen der Bóhmisch-mahrischen Hoch- 
ebene einen Victoria superior hervorbringen, der 
ganz kóstlich schmeckt; wissen nicht cinmal, dass 
der Name Ceylon nur eine Entstellung von Kolin ist 
und dass die Koliner Erute auf Umwegen fiber 
Uebersee wieder zu uns kommt und von uns Narren 
teuer bezahlt wird. Und ebenso blind und taub blei- 
ben wir fiir die Tatsache, dass in den beruhmten 
Teegarten voii Harrachsdorf ein hocharomatisches 
Gewachs gedeiht. das die dortigen Pflanzer „Blunie 
des siebenten Himmelś** ńenneh und dcm hóchstens 
ctwa noch die Edelbliite aus den Anlagen an den 
Hangen des Altvaters gleichzusetzen ist. Der 
Kaffee- und Tee-lmporteur ist an dem Jux in der 
Prager Strassenbahn unschuldig; er ist bloss einem 
Akquisiteur auf den Affichierleim gegangen. Aber 
der angcklebte Jtix zcigF mit herziger Anschaulich- 
keit und drastischer Symbolik, wo die Grenzen 
einer Bewegung zu ziehen sind und wo eine volks- 
wirtscliaftliche Parole und autarkische Padagogik 
haargenau anfangt, in cine ausgewachsenc Paralyse 
umzukippen. ' ____ L

SinD IN ALLEN OBERSCHL 
LOKALEN ZU HABEN!

AUS DER FURSTLICHEN 
UND BURGERLICHEN 
BRAUERFI TICHAU

y-WBlwwJMwi RejakWł Alfred, fiiwlik, fetowics. caXttla*: WitlSfiteWisfes fik PoK-Sęfele«n g&kftaŁ1 & A, Katawtei
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